olduğundan başka, iki seneden beru cerad istilâsı sebebiyle mahsûlatları telef olub, ekvât-ı yevmiyelerini diyâr-ı aherden temin eylediklerinden*) talep edilen dakikin kile başına 4.5 guruş bedelle alınmasını talep etmişlerdi. Başkent bu isteği kabul etmiş, 7 Şevvâl 1216 /10 Şubat 1802 tarihinde 1214 (1799-1800) ve 1215 (1801-1802) senelerine mahsuben Edremit ve Kemer-Edremit'e isabet eden 505'er kileden toplam 2.020 kilenin bedeli olarak her iki kazâyı 9.090 guruş tarh edilmişti. Bu meblağdan Kemer-Edremit hissesine denk gelen tutar ise 4.545 guruştur. (*BRHŞS.*1094/62-a-3,63-b-5)

Kemer-Edremit bahsedilen malzeme ve iaşe maddelerinin yanı sıra donanmaya nakliye ve iaşe konularında da hizmet vermekteydi. Genellikle kara ordusunu için talep edilen bu hizmet ve yükümlülükler kapsamında 17 Şaban 1225/17 Eylül 1810 tarihinde Rus Seferi münâsebetiyle Karesi Sancağı'na 350 adet mekkâri şütürân tevzî edilerek bedellerinin alınmasına karar verilmiş, Kemer-Edremit ve Edremit'e ise 135'er guruşdan 7'şer adet deve isabet etmişti. Kazâ aynı zamanda başkentteki kapıkulu ordusunun et tayinatına da katkı yapmaktaydı (Ayrıca 1237/1821-22 senesinde eski Sadrazâm Rauf Paşa'nın emri altında toplanacak ordunun nakliye hizmetleri için Kemer-Edremit'den 5 adet bargîr alınmıştı.Nakliye vasıtalarının alınımının bazı zamanlarda Donanma için de yapıldığı görülmektedir.11 C.Ahîr 1215/ 30 Ekim 1800 tarihinde donanmada istihdâm edilmek üzere Karesi Sancağı'na tarh edilen 300 mekkâri şütürândan (develer) Kemer-Edremit'e 4.200 guruş değerinde 28 deve tevzî edilmişti.

21 Zilhicce 1233/22 Ekim 1818 tarihinde Tuna sahilinde inşâ edilecek şalope ve sandallarda vazife yapacak neferlerin maaşları için gelecek seneye (1819) mahsuben Kemer-Edremid'in bedel-i avârız ve nüzûl mallarından 40 guruş ayrılmıştı. 25 Zilhicce 1237/12 Eylül 1822 tarihinde ise yine 1238/1823 senesine mahsuben bedel-i avarız ve nüzûl mallarından 40 guruşun tahsili emredilmişti. (BRHŞS.1095-A/9-b-2,16-b2)

#### 4. Tarihî Dönemler Açısından Donanma Gemileri

Osmanlı denizcilik tarihinde gemiciliğin gelişimi genel olarak üç kısma ayrılmaktadır. Bunlardan ilki imparatorluğun kuruluşundan XVII.

Bunlar arasında *meşe, kayın, kızılçam, ardıç, karaçam* ve *gökknar* yaygın türlerdir. Çağlar boyunca çevre bölgelere yapı malzemesi, tekne kerestesi ve yakacak temin eden Kazdağları antik Truva uygarlığının ekonomisi için de önem taşıyan bir yükselti olma özelliği taşıyordu. (Erel-Adatepe, 2013: s.13) 1305/1888 tarihli Karesi Salnâmesi'nin verdiği bilgilere göre Kazdağları silsilesi, At kayası, Çam Eleği, Karanlık Dere, Açöldüren ve Asar Dağı gibi kıtalara ayrılmıştır. Bunlardan yalnızca Asar Dağı sahile uzak ve yolları sarp olduğundan kereste temin ve ihrâcatının az olduğu bir kısımdı.

Sonradan firkateyn yerine 40 zira tül ve 32.5 kadem arzında iki adet korvet inşâsı uygun görüldüğünden firkateyn tertibi olan 140 latay-ı kebir ve 900 adet koğuş çam kerestesinin 858 adedinin Kemer-Edremid ve Edremid kazâlarının 1242/1826, 1243/ 1827 seneleri tertiplerinden, kalan 182 kıt’anın ise eski senelerin kereste bakayalarından karşılanmasına karar verilmişti. (BRHŞS.1094/24-a-1, a-2, BOA.C..BH..195-9155-1, EŞS. 1247/4-a-3, BRHŞS.1095-A/49-a-3; Midilli sahası için hazırlanan keresteler Midilli Nâzırına teslim edilerek Midilli ve Yunda adalarından gelen gemilerle adaya sevk edilmişti.

Lata ve koğuş çam kerestelerine ait fiyatlarla ile birlikte farklı cins kerestelerin fiyatlarına da şeriye sicillerinde rastlanmaktadır. Safer 1219 / Mayıs-Haziran 1804 tarihinde Biga-Kemer sahasında inşâ edilecek bir kalyon için gönderilecek bir *omurga çam kerestesi* 1.000 paralık değere sahiptir. 1222 / 1808 senesinde Kazdağı ve havâlisinden tedarik edilerek inşâ edilecek üç mîrî kalyonda kullanılacak *kemerelik* ve *omurga* çamların fiyatlarının da yine 1000'er para olduğu görülmektedir.

(Bostan, 2003: s.114-115) Bu yükümlülük ocaklık kapsamındaki diğer hizmetler gibi, avâriz türünden bir vergi sıfatını taşımaktaydı. Bir kazâya tarh edilen bedel-i muâvenet akçesi sicillere kaydedildikten sonra şehrin mahalle ve

köylerine hane başına tevzî edilmekteydi. Örneğin, 1098 /1686-87 senesinde Bursa’da hane başına 50 akçesi *muâvenet bedeli*, 15 akçesi ise *harc-ı tersâne* olmak üzere 65’er akçe vergi tarh edilmişti. (Çiftçi, 2000: s.249, 254) Kemer-Edremid şeriye sicillerinde sadece *bedel-i muâvenet* adıyla tevzî edildiğini gördüğümüz bu vergi kapsamında, 17 Muharrem 1225

Belgede ayrıca kadirga inşâsı maksadıyla kereste talebi terkedilse dahi, Kemer-Edremid hissesine isâbet eden bu meblağın her sene alınmaya devam edileceği vurgulanıyordu. (BRHŞS.1094/102-a-3.)

Bedel-i muâvenet akçesi adıyla anılan 5 yük yani 500.000 akçelik meblağdan, Kemer-Edremid hissesine isâbet eden oran 1142 /1729-30’da 16.000 akçe, 28 C.Evvel 1208 / 26 Aralık 1793 tarihinde de aynı şekilde yine 16.000 akçe olarak görünmektedir. Akçe cinsinden alınan bedel-i muâvenet birlikte gurusu cinsinden de karşılanan bedel-i muâvenete dair örnekler görülmektedir. 1173/M.1759-60 tarihli bir tevzîde imdad-ı hazerîye ve bedel-i avâız taksitleriyle birlikte bedel-i muâvenet akçesinin taksidi olarak kaydedilen 133 gurusluk bir meblağ ile karşılaşmaktayız. İlerleyen tarihlere gelindiğinde, bedel-i muâvenet miktarının değişmediği görülmektedir.

5 Muharrem 1776/27 Temmuz 1762’de, Midilli adasına yollanacak kerestelerden 60 adet koğuş çamın tanesi *kat’iyesiyle* birlikte 17 gurusu, 190 adet latay-ı kebîrin tanesi ise yine *kat’iyesiyle* birlikte 22 gurusu olmak üzere toplamda 4.550 gurusu tutmaktaydı. Kat’iye ve diğer masraflarla 5.971 gurusu ulaşan meblağ Kemer-Edremid’in 242 hanesine bölüştürülmüştü. 1209/1794-95 tarihinde ise yine Midilli’de inşâ olunan bir kalyonda kullanılacak kerestenin kat’iyesi 2.454, nakliyesi ise 14.586 gurusu olmak üzere toplam 17.040 gurusu Kemer-Edremid’e tarh edilmişti.1212 /1797-98 tarihli başka bir salyâne defterinde bu kez Midilli ve İstanbul keresteleri için toplamda 2.004 gurusluk kat’iye masrafı mevcuttur.1794-95 tarihli tevzîdeki nakliye ücretinin kat’iyeeye göre yüksekliği dikkat çekmektedir.